
 

 
DETERMINAZIONE N. 352 DEL 28/05/2018 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro  
 

Struttura proponente: 
 

AREA PROGRAMMAZIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL CONSIGLIO 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

ELIMINAZIONE STATO DI PERICOLO DELLA TENSOSTRUTTURA PRESSO LA 

SEDE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO -  VIA DELLA PISANA 1301 

 

Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

VISTA  la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6; 

 la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3/03 - e s.m.i. – con la quale è stato 
approvato il “Regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale”; 

 la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013 concernente 
“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al 
Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale. Abrogazione della deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013 concernente “Ing. 
Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico 
strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

 la Determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente l’istituzione delle aree, degli 
uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il Consiglio regionale, ed in 
particolare l’allegato A; 

 la Determinazione della Segreteria Generale n. 116 del 25.02.2014, concernente 
modifiche alla determinazione 28.01.2014, n. 45 “declaratoria delle competenze delle 
aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli uffici del 
Consiglio regionale”; 

 la Determinazione della Segreteria Generale n. 116 del 25 Febbraio 2014, concernente 
modifiche alla Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, “Declaratoria delle 
competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e 
degli uffici del Consiglio regionale”. 

 la determinazione della Segreteria Generale n. 675 del 07 Ottobre 2016, concernente 
“Modifiche alla determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, “Declaratoria delle 
competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e 
degli uffici del Consiglio regionale”; 

VISTO  l’art. 24 dello Statuto della Regione Lazio che sancisce la piena autonomia contabile del 
Consiglio Regionale; 

VISTA la legge regionale del 29 dicembre 2017, n. 14 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio 
del bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 gennaio 2018 n. 2 “Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2018 di cui alla Legge 
Regionale 29 dicembre 2017 n. 14. Presa d'atto - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
n. 217 del 21 dicembre 2017”; 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 41 della L.R. n. 11/2004, la Giunta Regionale, con deliberazione n. 
951/04, ha assegnato, al Consiglio Regionale, i beni immobili destinati alle strutture 
amministrative del Consiglio Regionale medesimo nonché agli organismi consiliari; 

 che, in base alla deliberazione suddetta, il Consiglio Regionale provvede direttamente 
alla gestione, ordinaria e straordinaria, degli immobili in questione, ivi compresi gli 
adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di sicurezza e messa a norma 
dei beni stessi; 

 

 

 



 

 

 che, all’interno della sede del Consiglio Regionale del Lazio è ubicata una tensostruttura 
utilizzata per scopi istituzionali; 

 che, tale struttura, a seguito degli eventi atmosferici che si sono verificati durante il 
corso dell’inverno, e più precisamente le abbondanti nevicate del 26 febbraio 2018, 
hanno compromesso l’elasticità e la staticità dei teli di copertura, causando il cedimento 
degli stessi e il conseguente allagamento degli uffici sottostanti; 

 che a seguito dei cedimenti dei teli, il Servizio Tecnico, ha provveduto a sgomberare gli 
uffici sottostanti, resisi praticabili per le numerose infiltrazioni provocate dal cedimento 
dei teli di copertura; 

 che con nota prot. 1475 del 10/05/2018, il dirigente dell’Area Gestionale Giuridico 
Economico, ha comunicato di aver provveduto allo sgombero dei mobili e suppellettili 
presenti negli uffici della tensostruttura; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 324 del 31 gennaio 2018, della Funzione di Staff Bilancio e 
Ragioneria, è stato comunicato l’esercizio provvisorio dell’esercizio 2018 fino al 31 
marzo 2018 e a tutt’oggi in gestione provvisoria; 

 

 che nella stessa nota, viene riportato che è consentito assumere impegni solo in 
riferimento alle spese correnti ed alle eventuali spese correlate riguardanti le partite di 
giro, salvo nel caso delle spese in conto capitale, riguardanti lavori pubblici di somma 
urgenza o altri interventi di somma urgenza necessarie per evitare che siano recati danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

  
 che con nota prot. n. 1173 del 06 aprile 2018, della Funzione di Staff Bilancio e 

Ragioneria, è stato comunicato che dal 01 aprile 2018 il bilancio regionale è entrato nella 
cosiddetta gestione provvisoria; 

 
VISTO che in virtù del suddetto intervento, il “Servizio Tecnico Strumentale Sicurezza sui luoghi 

di Lavoro”, ha predisposto un “Avviso Pubblico” finalizzato all’individuazione di 
operatori economici da invitare a procedura negoziata per l’esecuzione degli interventi 
necessari all’eliminazione dello stato di pericolo della tensostruttura; 

 
PRESO ATTO che il computo metrico estimativo predisposto dal Servizio tecnico Strumentale, per 

l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per eliminazione dello stato di pericolo della 
tensostruttura, ammonta ad € 55.216,00 oltre IVA; 

  
TENUTO CONTO  che, ai sensi del punto 4.1.5 delle Linee Guida n. 4 di ANAC (Delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016) è possibile effettuare una indagine di mercato finalizzata 
all’individuazione degli operatori economici da interessati a partecipare alla procedura 
negoziata per effettuare l’intervento per l‘eliminazione dello stato di pericolo della 
tensostruttura  e  disponibile  ad  intervenire  immediatamente  per  eseguire  tutte  le 
lavorazioni necessarie sulla scorta del Computo metrico estimativo predisposto dal 
Servizio Tecnico; 

 
RITENUTO  necessario ed opportuno ricorrere alla indagine di mercato per affidare gli interventi per 

l’eliminazione dello stato di pericolo della tensostruttura presso la sede del Consiglio 
regionale del Lazio; 

 
VISTO  -   il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,   



 
 
 
 dell'energia, dei  trasporti  e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) e ss.mm.ii.; 
 

- Il punto 4.1.5 delle Linee Guida n. 4 di ANAC (Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016); 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati 

1) di approvare gli atti propedeutici all’esecuzione degli interventi per l’eliminazione dello stato 
di pericolo della tensostruttura presso la sede del Consiglio regionale del Lazio, e più 
specificatamente: 

-  l’Avviso Pubblico di indagine di mercato ai sensi del punto 4.1.5 delle Linee guida n. 4 di 
ANAC (delibera n. 1097 del 26 Ottobre 2016), finalizzata all’individuazione degli 
operatori economici da invitare a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 
B) del D.Lgs. 50/2016; 

- l’Allegato “A” all’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse per l’eliminazione 
dello stato di pericolo della tensostruttura presso la sede del Consiglio regionale del 
Lazio; 

2) di procedere con la pubblicazione dell’Avviso Pubblico e del relativo allegato “A”, sul sito del 
Consiglio regionale del Lazio, al fine di acquisire le manifestazioni di interesse di Società 
disponibili a eseguire le lavorazioni di che trattasi; 

3) di provvedere con successiva determinazione all’impegno di spesa necessario per l’esecuzione 
degli interventi oggetto dell’Avviso Pubblico; 
 

4) Di pubblicare la presente determinazione sul link “Amministrazione Trasparente” sul sito web 
del Consiglio Regionale del Lazio. 

          
  Il Direttore 
    (Ing. Vincenzo Ialongo) 


